
 

Istituto Istruzione Superiore “Michele Sanmicheli” 
I.P. Servizi Commerciali, Servizi per la sanità e l’assistenza sociale 

Industria e artigianato per il Made in Italy 
I.eF.P. Operatore promozione e accoglienza, Operatore abbigliamento 

Corsi serali per studenti e adulti Servizi per la sanità e l’assistenza sociale  
Sede operativa ITS COSMO Fashion Academy style your future 

 
Piazza Bernardi, 2 - 37129 Verona - Tel. 0458003721- Fax 0454937531 - C.F. 80017760234 

Succursale: Via Selinunte, 68 - Tel. 0454937530 
VRIS009002@istruzione.it - www.sanmicheli.edu.it -VRIS009002@pec.sanmicheli.it 

 

 

Prot. n.5899 Verona, 24/09/2020 

 

Albo online 

Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite affidamento diretto per l’acquisto di corsi di 
formazione per DAD per valere dei finanziamenti erogati ai sensi del D. L. 18/2020, art. 120 

comma 2, Quota C.  

CIG: Z822E46DD8 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;   

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 
78, della L. 13 luglio 2015, n. 107 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture;  

Cod. meccanografico: VRIS009002 Prot. n 5899 del 24-09-2020 - Tit. A 30

                               1 / 3



 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 

2, lettera a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO il Decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 contenente «Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19»;  

VISTO il Decreto M.I. 26 marzo 2020, n. 187 «Decreto di riparto dei fondi e degli assistenti tecnici a 

tempo determinato ai sensi dell’articolo 120, comma 5 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e misure 

per l’emergenza»;  

VISTA la Nota M.I. 28 marzo 2020, n. 562 contenente «Indicazioni operative per le Istituzioni 

scolastiche ed educative» in applicazione al D.L. 17 marzo 2020, n. 18;  

VISTA la Nota M.I. 28 marzo 2020, n. 563 contenente «Indicazioni operative per le Istituzioni 

scolastiche ed educative paritarie» in applicazione al D.L. 17 marzo 2020, n. 18,  

PRESO ATTO della Nota MIUR prot. 4527 del 3 aprile 2020 «Comunicazione di assegnazione risorse 

per la didattica a distanza - Art. 120, comma 2, del decreto legge 18 del 2020. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 26 marzo 2020, n. 187»; 

Cod. meccanografico: VRIS009002 Prot. n 5899 del 24-09-2020 - Tit. A 30

                               2 / 3



 

RILEVATA la necessità di formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la 

didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. c) il cui importo di spesa è imputabile alla quota C assegnata 

dal MIUR; 

CONSIDERATO che per la fornitura oggetto del presente provvedimento non è attiva alcuna 

convenzioni CONSIP, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione 

(MEPA); 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio e la fornitura in parola, ammonta ad € 700,00 

IVA esente; 

DATO ATTO che gli articoli aventi le caratteristiche idonee sono reperibili e disponibili a breve tempo 

presso la ditta SINTAB SRL, Via Roma 15 – 67039 – Sulmona (AQ); 

CONSIDERATO che l’affidamento diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa 
vigente; 

RITENUTO quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di 
acquisto previa trattativa diretta con la ditta SINTAB SRL convenzionata al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z822E46DD8; 

 

DETERMINA  
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura di affidamento diretto per l’acquisto del materiale sopra indicato con le seguenti 

caratteristiche: 

- N. 1 Corso “Didattica a distanza con G SUITE – Livello avanzato”; 

- N. 1 Corso “Applicazioni Web per la Didattica a Distanza”; 
- N. 1 Corso “Didattica a distanza con G SUITE for education (DaD GSUITE)”; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 700,00 IVA esente;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica – 

sezione Albo Online e Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla trasparenza 

contenuta nel D.Lgs. 33/2013. 

 

    

 La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Sara Agostini 

 

Cod. meccanografico: VRIS009002 Prot. n 5899 del 24-09-2020 - Tit. A 30

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

